
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 16 DEL 26/01/2026 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO (P.E.F.) SULLA BASE DEL NUOVO METODO MTR3 - PERIODO 
REGOLATORIO ORDINARIO 2026/2029 - DETERMINA DI ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG: BA1C550A5F. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari con 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 prot. n. 789 del 10/05/2024; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che i Comuni facenti parte dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani gestiscono 
direttamente le fasi di accertamento, liquidazione e riscossione dei tributi comunali TARI; 
 
Atteso che gli enti competenti procedono all’elaborazione dei dati e delle informazioni, necessari 
per l’elaborazione del piano economico finanziario, con la verifica della completezza, della 
coerenza e della congruità; 
 
Verificato che gli enti sono chiamati anche ad assumere il ruolo di gestore del servizio rifiuti per la 
parte di tariffazione e gestione utenti svolta in economi; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere alla revisione del Piano Economico Finanziario 
(P.E.F.), periodo regolatorio ordinario 2026/2029 sulla base del nuovo metodo ARERA MTR3, per 
la determinazione delle tariffe TARI 2026, per i tre comuni dell’Unione;  
 
Vista la complessità delle attività che richiedono la predisposizione e redazione della revisione dei 
PEF relativi al servizio di gestione dei rifiuti, è necessario usufruire di un servizio di supporto 
tecnico tributario per l’elaborazione dati e la determinazione tariffe TARI per garantire la coerenza 
regolatoria degli atti; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio; 
 
Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi 
di valore pari o superiore ad € 5.000,00, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 12 del 16/12/2025, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2026/2028;  
 
Visti gli articoli: 

 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i. che disciplina le procedure sotto soglia; 
 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al sotto soglia; 

 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36e s.m.i. che stabilisce che per favorire la effettiva 
partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in 
lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 360/1/1 codice 01.04.1 “Prestazione di servizi di 
natura tributaria” del corrente bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione 
di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre; 

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di usufruire di un servizio di supporto 
tecnico tributario per la revisione del Piano Economico Finanziario (P.E.F.) per il 
periodo regolatorio ordinario 2026/2028 sulla base del nuovo metodo ARERA MTR3, 
per la determinazione delle tariffe TARI 2026, per i tre comuni dell’Unione; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto tecnico tributario per la 
revisione del Piano Economico Finanziario (P.E.F.) per il periodo regolatorio ordinario 
2026/2029 sulla base del nuovo metodo ARERA MTR3, per la determinazione delle 
tariffe TARI 2026, per i tre comuni dell’Unione; 

c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 
non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 
Rilevato che: 
 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico F.M SERVIZI S.A.S., di FILIPPO MAGISTRALI & C. P.I. 
02388480341, con sede e ufficio in Via Casale, 1 - 43047 Pellegrino Parmense (PR) rende 
disponibili il servizio oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle 
caratteristiche necessitate; 

 la citta ditta F.M SERVIZI S.A.S., di FILIPPO MAGISTRALI & C. P.I. 02388480341, con sede 
e ufficio in Via Casale, 1 - 43047 Pellegrino Parmense (PR), specializzata nel settore ha 
presentato offerta custodita agli atti del procedimento in data 26/01/2026 prot. n. 135, per i 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Oltrepadani, pari ad Euro 4.200,00 + IVA 
22% per i tre comuni dell’Unione, e così strutturata: 
a) ricezione del “PEF grezzo” da parte del gestore o dei gestori (se le diverse fasi di gestione del ciclo 
rifiuti sono affidate a più di un soggetto);  
b) definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR3 per il 
periodo regolatorio 2026/2029;  
c) redazione della relazione di accompagnamento al PEF, compresa l’eventuale istanza per il 
superamento del limite di crescita annuale;  
d) trasmissione al Comune (in qualità di ETC) del progetto di PEF 2026/2029 per la validazione 
dello stesso secondo i principi di completezza, coerenza e congruità dei dati contenuti;  
e) validazione del PEF Comune, 
f) simulazione delle tariffe 2026 sulla base del PEF validato dall’ ETC mediante utilizzo del software 
in licenza al Comune o di fogli di calcolo (in alternativa) forniti dalla società; 
g) il suddetto servizio si svolgerà mediante supporto tecnico tributario (caratterizzato da 
corrispondenza ed invio di materiale) a mezzo mail, consulenza telefonica e collegamento da remoto 
via web al software comunale; 

 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 
Decreto; 

 l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta F.M SERVIZI S.A.S., di 
FILIPPO MAGISTRALI & C. P.I. 02388480341, con sede e ufficio in Via Casale, 1 - 43047 Pellegrino 
Parmense (PR); 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG BA1C550A5F;  
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Considerato che: 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la sottoscritta 
Rovati Roberta.; 

 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non si richiede la garanzia 
definitiva; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2. di affidare il servizio di supporto tecnico tributario per la revisione del Piano Economico 
Finanziario (P.E.F.) per il periodo regolatorio ordinario 2026/2029 sulla base del nuovo 
metodo ARERA MTR3, per la determinazione delle tariffe TARI 2026, per i tre comuni 
dell’Unione, alla ditta ditta F.M SERVIZI S.A.S., di FILIPPO MAGISTRALI & C. P.I. 
02388480341, con sede e ufficio in Via Casale, 1 - 43047 Pellegrino Parmense (PR), mediante 
affidamento diretto; 

3. di impegnare la spesa di Euro 5.124,00 IVA 22% compresa, al cap. 360/1/1 codice 01.04.1 
“Prestazione di servizi di natura tributaria” del bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 
2026; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6. di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona della sottoscritta Rovati 
Roberts e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non 
sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. 36/2023; 

8. di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

9. di dare atto che si provvederà’ alla liquidazione della spesa conseguente al presente atto 
senza ulteriore provvedimento, su presentazione di regolare fattura elettronica da parte del 
fornitore. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rovati Roberta 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 26/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 26/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 45 01041 1 1 5.124,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
28/01/2026 
 
Silvano Pietra, lì 28/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to : Rovati 

Roberta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


